
 

 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

 

Об итогах выполнения решения Совета депутатов муниципального образования 

«Киясовский район» от 20.06.2016г. № 413 «О принимаемых Администрацией района 

мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории муниципально-

го образования «Киясовский район» 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                               19 июня 2017 года 

 

Заслушав информацию начальника отдела по вопросам ГО и ЧС  Администрации 

района Д.А. Красноперова по вышеназванному вопросу, Совет депутатов муниципального 

образования «Киясовский район» отмечает, что решение районного Совета депутатов от 

20.06.2016г. № 413 выполнено.  

В плановом порядке с привлечением сотрудников Отделения МВД России по Кия-

совскому району в подведомственных муниципальных учреждениях и организациях рай-

она проводится  работа по корректировке паспортов антитеррористической защищенности. 

В преддверии общероссийских праздников и массовых мероприятий в учреждениях рай-

она руководителями организуется обход помещений административных зданий и приле-

гающей территории, проводится ревизия подвальных, хозяйственных помещений и мест 

проведения строительных работ на предмет отсутствия доступа для посторонних лиц. 

В актуальном состоянии содержится информация антитеррористического характера 

на информационных стендах учреждений района.  

Современное информационное пространство складывается из нескольких слагае-

мых: печатные СМИ, радиостанции, телевидение, Интернет - это колоссальный объем ин-

формации. Усилия специалистов отдела ГО и ЧС Администрации района были приложены 

к мониторингу информации, размещаемой в районных СМИ, Интернет-ресурсах Киясов-

ского района  и распространению печатных материалов (листовок, буклетов, изданий га-

зет) в общественных местах района. В районных СМИ активно освещались мероприятия, 

нацеленные на знакомство с особенностями и общими чертами культур народов, прожи-

вающих в Киясовском районе, Удмуртской Республике  и в Российской Федерации, вклю-

чая их традиции, быт, национальные праздники. Проводились радиопередачи и публико-

вались материалы, направленные на формирование гражданского патриотизма, укрепление 

традиционных духовных и нравственных ценностей. 

Ежегодно в начале сентября проводятся мероприятия, посвященные дню солидарно-

сти в борьбе с терроризмом. В образовательных организациях района проведены классные 

часы, уроки памяти и мужества, беседы на антитеррористические темы, библиотечные ча-

сы  с чтением и обсуждением рассказов о терактах, со 2 по 5 сентября 2016 года проведены 

антитеррористические тренировки по эвакуации персонала и детей. 



 

Профилактическая работа по антитеррору ведется комплексно: в работе задействова-

ны такие субъекты профилактики, как Отделение МВД России по Киясовскому району, 

комиссия по делам несовершеннолетних при Администрации района, Управление по куль-

туре, делам молодежи, спорту и туризму, Управление образования, отдел по делам семьи, 

демографии и охране прав детства Администрации района, районная больница, Центр за-

нятости населения, реабилитационный центр для детей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, отдел социальной защиты населения  в Киясовском районе.   

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский рай-

он» районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Решение районного Совета депутатов от 20.06.2016г. № 413 «О принимаемых Ад-

министрацией района мерах по противодействию терроризму и экстремизму на террито-

рии муниципального образования «Киясовский район» с контроля снять. 

2. Отделу по вопросам ГО и ЧС Администрации района (начальник – Д.А. Краснопе-

ров) продолжить работу по противодействию экстремизму и терроризму на территории 

Киясовского района. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного само-

управления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                                 С.В. Мерзляков 
 

 

 

 

с. Киясово  

19 июня  2017 года 

№ 79  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении решения районного Совета депутатов от 20.06.2016 № 413 «О прини-

маемых Администрацией района мерах по противодействию терроризму и экстре-

мизму  на территории муниципального образования   «Киясовский район» 

 

 Решением Совета депутатов от 20.06.2016 № 413 «О принимаемых Администрацией 

района мерах по противодействию терроризму и экстремизму  на территории муниципаль-

ного образования   «Киясовский район» (далее Решение) Администрации МО «Киясовский 

район» было поручено:  

1. Продолжить работу по обследованию объектов транспорта, жизнеобеспече-

ния, энергетики и связи района, а также мест массового пребывания людей, образо-

вательных учреждений и жилого сектора на предмет антитеррористической защи-

щенности 

Работа в этом направлении проводилась в плановом режиме.  

В подведомственных муниципальных учреждениях и организациях района прово-

дится  работа по корректировке паспортов антитеррористической защищенности с привле-

чением сотрудников Отделения МВД России по Киясовскому району.  

В преддверии общероссийских праздников и массовых мероприятий в учреждениях 

района руководителями организуется обход помещений административных зданий и при-

легающей территории, проводится ревизия подвальных, хозяйственных помещений и мест 

проведения строительных работ, на предмет отсутствия доступа для посторонних лиц.   

2. Обеспечить регулярный мониторинг средств массовой информации, сети 

Интернет и социальных сетей с целью своевременного выявления фактов распро-

странения материалов экстремистского и террористического характера.    

Мониторинг проводится силами сотрудников Администрации МО «Киясовский 

район» регулярно. По результатам мониторинга за отчетный период, фактов распростра-

нения экстремистских и террористических материалов на территории Киясовского района 

не выявлено. 

Регулярный мониторинг средств массовой информации, сети Интернет и социаль-

ных сетей с целью своевременного выявления фактов распространения материалов экс-

тремистского и террористического характера  - это  достаточно объемная задача. На обще-

российском уровне её решением занимается ряд федеральных ведомств. Это Федеральная 

служба по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуника-

ций, Национальный антитеррористический комитет. И даже они не справляются без по-

мощи сознательных граждан, которые, обнаружив материалы экстремистского и террори-

стического характера, доводят до них факт наличия таких материалов в тех или иных 

СМИ. Поэтому мониторинг СМИ – это задача не только одной Администрации МО «Кия-

совский район». В нем должно участвовать всё сознательное население.  

Современное информационное пространство складывается из нескольких слагае-

мых: печатные СМИ, радиостанции, телевидение, Интернет. 

И здесь нужно понимать что это колоссальный объем информации. Поэтому усилия 

Администрации были приложены к мониторингу информации размещаемой в районных 

СМИ, Интернет-ресурсах Киясовского района  и распространению печатных материалов 

(листовок, буклетов, изданий газет) в общественных местах.  

3. Предусмотреть мероприятия информационно-пропагандистской направлен-

ности по повышению бдительности граждан и разъяснению их действий в случае 

террористических угроз 

Работа в этом направлении проводилась в плановом режиме.  

Обновлялась информация антитеррористического характера на информационных 

стендах учреждений района. 



 

Ежегодно в начале сентября проводятся мероприятия посвященные дню солидарно-

сти в борьбе с терроризмом 4 сентября, не был исключением и отчетный период: 

- в образовательных организациях района проводились классные часы, уроки памяти 

и мужества, беседы на антитеррористические темы; 

- в образовательных организациях района со 2 по 5 сентября 2016 года проведены 

антитеррористические тренировки по эвакуации персонала и детей; 

- библиотечные часы  с чтением и обсуждением рассказов о терактах. 

 4. При участии правоохранительных органов проводить комплекс мероприя-

тий с подростками и молодежью по профилактике нарушений норм и правил обще-

ственного поведения, возникновения конфликтов на почве межнациональной и меж-

религиозной неприязни 

 В профилактической работе на территории района задействованы такие субъекты 

профилактики как Отделение МВД России по Киясовскому району, комиссия по делам не-

совершеннолетних при Администрации МО «Киясовский район», управление по культуре, 

делам молодежи, спорту и туризму, управление образования, отдел по делам семьи, демо-

графии и охране прав детства, БУЗ УР «Киясовская РБ МЗ УР», Центр занятости населе-

ния, реабилитационный центр для детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

ОСЗН в Киясовском районе. 

 В течение учебного года на уроках БЖД проводились занятия по антитеррористиче-

ской тематике, сотрудниками ОП «Киясовское» проводились профилактические беседы с 

учащимися образовательных учреждений. 

 В летний период ежегодно проходит Республиканская межведомственная операция 

«Подросток – лето». Администрацией МО «Киясовский район» в рамках этой операции 

проводились мероприятия по организованному отдыху молодежи, мероприятия патриоти-

ческой направленности («Мы – будущее России», «Салют детства!»), трудоустройство 

подростков на летнее время. Отделением МВД России по Киясовскому району осуществ-

лялись рейды по местам продажи алкогольной продукции и посещение несовершеннолет-

них и родителей, состоящих на учете в подразделении по делам несовершеннолетних. 

 Также Решением рекомендовалось:  

Редакции районной газеты «Знамя труда» и радио «Моя Удмуртия» в Киясов-

ском районе проводить информационную политику, направленную на гармонизацию 

межнациональных и межконфессиональных отношений. 

 В процессе мониторинга средств массовой информации с целью своевременного вы-

явления фактов распространения материалов экстремистского и террористического харак-

тера, сотрудники Администрации МО «Киясовский район» обращали внимание и на нали-

чие в выпущенных в газете «Знамя труда» и радиопередачах «Моя Удмуртия» в Киясов-

ском районе материалов, направленных на гармонизацию межнациональных и межконфес-

сиональных отношений. В результате проведенного анализа был сделан вывод о том, что  в 

районных СМИ активно освещались мероприятия, нацеленные на знакомство с особенно-

стями и общими чертами культур народов, проживающих в Киясовском районе, Удмурт-

ской Республике  и в Российской Федерации. Освещались их традиции, быт, национальные 

праздники. Проводились радиопередачи и публиковались материалы, направленные на 

формирование гражданского патриотизма, укрепление традиционных духовных и нравст-

венных ценностей. 

Исходя из вышеизложенного предлагаю: 

Решение районного Совета депутатов от 20.06.2016 № 413 «О принимаемых Адми-

нистрацией района мерах по противодействию терроризму и экстремизму  на территории 

муниципального образования   «Киясовский район» с контроля снять. 

 

Начальник отдела по вопросам ГО и ЧС  

Администрации МО «Киясовский район»   Д.А. Краснопёров 


